
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Дальневосточный федеральный университет» 
(ДВФУ) 

 
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ (ШКОЛА) 

 
 
 

СОГЛАСОВАНО 
 

УТВЕРЖДАЮ 

 

«  19  »   января   2022 г. «  19  »   января   2022 г. 
 
 
 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 

Водоотведение и очистка сточных вод с урбанизированных территорий 
Направление подготовки 08.04.01 Строительство  

магистерская программа Водоснабжение и водоотведение 

Форма подготовки очная 
 

 
курс       2         семестр       3  
лекции     18 час. 
лабораторные работы     не предусмотрены  
практические занятия     36 час.  
[...]
Занятие проводится с использованием методов активного обучения -  
активное чтение. 
Определение расчетных расходов поверхностного стока при отведении на 
очистку и в водные объекты. Определение расчетной производительности 
очистных сооружений полной раздельной системы канализации. 
Определение расчетных расходов  полураздельной системы канализации.  
План занятия  
1. Определение расчетных расходов поверхностного стока при отведении на 
очистку и в водные объекты. Расчеты производятся по рекомендациям 
нормативных источников.  
Расчетный расход поверхностных сточных вод Qст, м3/с, необходимый для 
определения кратности разбавления n при выпуске в водный объект, 
принимается равным максимальному зарегулированному расходу сточных 

http://dwg.ru/dnl/7289


вод после очистных сооружений Qст= Qоч, а при отсутствии регулирования 
определяется по формуле: 

Qст = 2,8*10−3hсмFΨmid / (Тд + tr),    (8) 
где hсм − среднесуточный максимум атмосферных осадков, мм, за теплый 
период года, принимается на сновании анализа длительных рядов 
наблюдения за осадками на ближайших метеостанциях или равным 
суточному слою атмосферных осадков Нр от дождей с периодом 
однократного превышения расчетной интенсивности Р, принятому при 
гидравлическом расчете дождевой сети конкретного объекта, но не менее Р = 
1 год; 
Ψmid − коэффициент стока для расчетного дождя, определяется как 
средневзвешенная величина в зависимости от значения Ψi для различных 
видов поверхности стока; 
Тд − средняя продолжительность дождя в данной местности, ч, принимается 
по таблице Приложения 4; 
tr − время добегания поверхностного стока от крайней точки площади стока 
до места выпуска в водный объект, ч. 
2. Определение расхода инфильтрационных и дренажных вод. 
Определение расхода инфильтрационных и дренажных вод, отводимых по 
сети дождевой канализации и влияющих на качественную и количественную 
характеристику поверхностного стока, следует определять на основании 
специальных исследований, а также путем замеров поступления воды в 
коллекторную сеть в сухую погоду. 
При выполнении расчетов следует руководствоваться положениями СНиП 
22-02−2003 «Инженерная защита территорий, зданий и сооружений от 
опасных геологических процессов. Основные положения», СНиП 2.06.15−85 
«Инженерная защита территорий от затопления и подтопления», а также 
Пособия к СНиП 2.06.15−85 «Прогнозы подтопления и расчет дренажных 
систем на застраиваемых и застроенных территориях». 
Расчетный расход притока инфильтрационных вод в коллектор дождевой 
канализации, л/с, в сухую погоду при известном удельном притоке 
инфильтрационных вод определяется по формуле: 

Qинф = qF,      (9) 
где q − удельный приток инфильтрационных вод, л/(с*га); 
F – площадь стока коллектора, га. 
3. Определение расчетной производительности очистных сооружений полной 
раздельной системы канализации 
Производительность очистных сооружений Qоч при очистке дождевых 
сточных вод определяется по формуле (10) с учетом объема очищаемого 
стока от расчетного дождя Wоч, нормативного периода его переработки Точ, 
минимальной продолжительности предварительного отстаивания Тотст, 



необходимой для эффективного осветления сточных вод перед последующей 
глубокой очисткой, продолжительности технологических перерывов в работе 
очистных сооружений Тт.п (например, при выполнении операций промывки 
фильтров) и запаса производительности для очистки объема загрязненных 
вод, образующихся от операций обслуживания технологического 
оборудования, входящего в состав очистных сооружений, Wт.п (загрязненная 
вода от промывки фильтров, фильтрат от оборудования по обезвоживанию 
осадков и т. п.): 

Qоч=
Wоч+Wт.п

3,6(Точ−Тотс−Тт.п)
 ,     (10) 

где Qоч − расчетный расход поверхностного стока при отведении на очистку 
(расчетная производительность очистных сооружений поверхностных 
сточных вод), л/с;  
Wоч − объем дождевого стока от расчетного дождя, отводимого на очистные 
сооружения, м3;  
Wт.п − суммарный объем загрязненных вод, образующихся при 
обслуживании технологического оборудования очистных сооружений в 
течение нормативного периода переработки объема дождевого стока от 
расчетного дождя, м3;  
Точ − нормативный период переработки объема дождевого стока от 
расчетного дождя, отводимого на очистные сооружения с селитебных 
территорий и предприятий, ч;  
Тотст − минимальная продолжительность отстаивания поверхностных 
сточных вод в аккумулирующем резервуаре, ч;  
Тт.п − суммарная продолжительность технологических перерывов в работе 
очистных сооружений в течение нормативного периода переработки объема 
дождевого стока от расчетного дождя, ч. 
Период переработки объема расчетного дождя Точ (период опорожнения 
аккумулирующего резервуара) на основании данных о средней 
продолжительности периодов между стокообразующими осадками, как 
правило, принимается в пределах трех суток. В отдельных случаях этот 
период может быть увеличен на основании статистической обработки 
данных о натурном ряде дождей для данной местности за многолетний 
период. 
Величина продолжительности предварительного отстаивания Тотст 
определяется исходя из величины гидравлической крупности выделяемых в 
аккумулирующем резервуаре частиц механических примесей и 
гидравлической глубины резервуара при его максимальном расчетном 
заполнении.  
При использовании аккумулирующего резервуара только для регулирования 
расхода отводимых на очистку сточных вод величина продолжительности 



предварительного отстаивания Тотст при расчете по формуле (10) 
исключается. 
Максимальная производительность очистных сооружений Qоч при очистке 
талых вод определяется по формуле (11) с учетом максимального суточного 
объема талых вод в середине периода снеготаяния Wтмакс.сут, периода его 
переработки Точт, минимальной продолжительности предварительного 
отстаивания Тотст, необходимой для эффективного осветления сточных вод 
перед последующей глубокой очисткой, продолжительности 
технологических перерывов в работе очистных сооружений Тт.п (например, 
при промывке фильтров) и запаса производительности для очистки объема 
загрязненных вод, образующихся при обслуживании технологического 
оборудования, входящего в состав очистных сооружений, Wт.п (загрязненная 
вода от промывки фильтров, фильтрат от оборудования по обезвоживанию 
осадков и т. п.): 

Qоч=
Wт

макс.сут+Wт.п
3,6(Точт −Тотс−Тт.п)

 ,     (11) 

где Точт− нормативный период переработки суточного объема талого стока, 
отводимого на очистные сооружения с селитебных территорий и площадок 
предприятий, ч;  
Wтмакс.сут− максимальный суточный объем талых вод в середине периода 
снеготаяния, м3. 
Величина периода переработки максимального суточного объема талых вод 
Точт  принимается не менее 14 ч. В ряде случаев этот период может быть 
увеличен с учетом имеющегося запаса рабочего объема аккумулирующего 
резервуара. 
При использовании аккумулирующего резервуара только для регулирования 
расхода отводимых на очистку сточных вод величина продолжительности 
предварительного отстаивания Тотст при расчете по формуле (11) 
исключается. 
К проектированию принимается максимальная производительность 
очистных сооружений Qоч, определенная по формулам (10), (11). 
Предварительно магистранты должны изучить самостоятельно 
1. Рекомендации по расчету систем сбора, отведения  и очистки 
поверхностного стока с селитебных территорий, площадок предприятий  и  
определению условий выпуска его в водные объекты. ФГУП «НИИ 
ВОДГЕО», Москва, 2006 г.  
2. Дикаревский В.С., Курганов А.М., Нечаев А.П, Алексеев М.И. Отведение и 
очистка поверхностных сточных вод. Учебное пособие для вузов. – Л.: 
Стройиздат, 1990г. - 224с. 



3. Алексеев М.И., Курганов А.М. Организация отведения поверхностного 
(дождевого и талого) стока с урбанизированных территорий: Учеб.пособие.-
М.: Изд-во АСВ; СПб.: СПбГАСУ. -2000.-352с.:ил. http://dwg.ru/dnl/7289 
 
5. Практическое занятие 9 (5 часов). Расчет сооружений седиментации.  
Занятие проводится с использованием методов активного обучения -  
самостоятельная работа с литературой, анализ конкретных 
ситуаций,сопоставительный анализ традиционных решений (отстойники, 
нефтеловушки) и передовых флотационных технологий. 
План занятий. 
1 Расчет отстойников и нефтеловушек 
Принимая во внимание, что при проектировании очистных установок, как 
правило, применяются типовые или экспериментальные конструкции 
отстойных сооружений с известными геометрическими размерами, за 
расчетную величину следует принимать производительность одного 
отстойника qset, при которой обеспечивается заданный эффект очистки. 
После расчета qsetисходя из общего расхода сточных вод определяется 
количество рабочих единиц отстойников N 

N=qw/qset      (12) 
Расчет нефтеловушки может быть выполнен в приведенной ниже 
последовательности: 
Длина нефтеловушки может быть определена по формуле: 

Lл=3600uτ,      (13) 
где u – скорость движения воды в ловушке, м/с; 
τ – время пребывания воды в ловушке, ч. 
Ширина нефтеловушки: 

Вл=Q’/(hu),      (14) 
где Q’ – расход сточной воды, м3/с; 
h – глубина ловушки, м. 
Число секций n=Вл/b. 
 
Пример 1: Провести расчет нефтеловушки для очистки сточных вод НПЗ 
мощностью 12 млн. т нефти в год. 
Исходные данные: удельный расход сточных вод q=1,0 м3/т нефти; скорость 
потока u=0,006 м/с; глубина ловушки h=2,1 м; время пребывания воды τ=2 ч. 
Расчет: 

a. Расход сточной воды 
a. Q’= 12000000∗1

365∗24∗3600
= 0,38 м3/с. 

b. Длина нефтеловушки 
a. Lл = 3600*0,006*2 = 43,2 м. 

http://dwg.ru/dnl/7289


c. Ширина нефтеловушки 
a. Вл = 0,38/(2,1*0,006) = 30 м. 

Принимаем ширину одной секции b=5 м, тогда число секций составит 
n = 30/5 = 6 шт. 
2. Подбор и конструкции флотаторов компании KWI 
Метод напорной флотации - один из наиболее универсальных, компактных и 
непродолжительных по времени способов кондиционирования воды и 
уплотнения осадка. Он обеспечивает высокую степень очистки от 
взвешенных веществ разной природы, БПК, ХПК, нефтепродуктов, СПАВ и 
других нежелательных примесей, высокую концентрацию флотошлама. 
Метод успешно применяется как в коммунальном хозяйстве, так и в 
различных отраслях промышленности и во многих случаях является основой 
создания систем замкнутого водопользования. 
Метод напорной флотации основан на насыщении воздухом части 
осветленной воды при давлении 4-6 атм и ее смешении с очищаемой водой 
во флотационной установке. Декомпрессия приводит к образованию 
микропузырьков воздуха (размером 20-50 мкм). Микропузырьки воздуха 
прилипают к веществам загрязнений, которые всплывают на поверхность, 
образуя флотошлам. Последний собирается со всей поверхности в центр 
флотатора спиральным сборником флотошлама конструкции "KWI". 
Установки напорной флотации выпускаются компанией "KWI" под марками 
MaxiDAF (стандартный радиальный флотатор), Minicell (компактный 
радиальный флотатор) иMegacell (прямоугольный флотатор или в виде 
колонны). При значительном содержании тяжелых частиц, флотация которых 
затруднена, последняя дополняется осаждением - установки SediDAF. При 
необходимости получения более высоких показателей очистки воды может 
использоваться установка , сочетающая флотацию осадка и фильтрацию 
очищенной воды - DAFFilter. На всех установках при необходимости 
достижения более жестких стандартов очистки воды могут использоваться 
минеральные коагулянты и флокулянты. 
Для насыщения осветленной рециркуляционной воды воздухом 
используются установки ADT конструкции "KWI". 
3. Сопоставительный анализ проектных решений.  
Предварительно магистранты должны изучить самостоятельно 
1. Алексеев М.И., Курганов А.М. Организация отведения поверхностного 
(дождевого и талого) стока с урбанизированных территорий: Учеб. пособие.-
М.: Изд-во АСВ; СПб.: СПбГАСУ. -2000.-352с.:ил. http://dwg.ru/dnl/7289 
2. Передовое оборудование. Эффективные технологии. Инновационные 
решения ООО "КВИ Интернэшнл" - промышленная водоподготовка и 
водоочистка для предприятий нефтегазохимического 
комплекса//http://energoneftegazhim.ru/node/63 

http://dwg.ru/dnl/7289


 
Практическое занятие 10 (5 часов). Сооружения реагентной и 
биологической очистки дождевого стока. 
Занятие проводится с использованием методов активного обучения - 
самостоятельная работа с литературой, проектирование, анализ 
конкретных ситуаций 
Расчет сооружений реагентной и биологической очистки поверхностного 
стока. Подбор центрифуги и фильтр-прессов для обезвоживания осадков 
поверхностного стока. Определение необходимой производительности 
станции по обезвоживанию осадков.  
 План занятия.  
1. Проектирование регенеративной очистки 
Для перевода ионов в состояние труднорастворимых примесей сточные воды 
обрабатываются различными реагентами, и создаются условия для 
прохождения необходимых химических реакций. К реагентам относятся 
некоторые щелочи (едкие кальций и натрий, кальцинированная сода, 
сульфид натрия). В результате образуются гидроксиды, сульфиды или 
карбонаты. 
В табл. 6 приводятся значения произведений растворимости (ПР) некоторых 
из образующихся примесей. 
Таблица 6 - Произведение растворимости некоторых веществ (ПР) 
 
Вещества ПР Вещества ПР 
NiCO3 1,3 ⋅ 10–7 Сr(OH)3 6,7 ⋅ 10–31 
Ni(OH)2 1,6 ⋅ 10–14 Сu(OH)2 6 ⋅ 10–20 
ZnS 1,2 ⋅ 10–23 СuS 3,2 ⋅ 10–38 
Zn(OH)2 1,3 ⋅ 10–17 Fe(OH)2 1,7 ⋅ 10–15 
Cd(OH)2 2,3 ⋅ 10–14 Fe(OH)3 3,8 ⋅ 10–38 
CdS 1,2 ⋅ 10–28 FeCO3 2,1⋅ 10–11 
Со(OH)2 1,6 ⋅ 10–18 FeS 3,7 ⋅ 10–19 

 
Наименьшей растворимостью, как следует из таблицы, обладают сульфиды и 
гидроксиды металлов, растворимость карбонатов оказывается на несколько 
порядков (по значениям ПР) больше. Поэтому, в качестве реагентов чаще 
всего применяют едкий кальций, реже – едкий натр или сульфид натрия. 
Преимущество применения едкого кальция сравнительно с едким натром при 
удалении сернокислых солей в том, что первый, помимо гидроксида металла 
образует малорастворимый и выпадающий в осадок гипс, в то время как 
после подщелачивания воды едким натром образуется растворимая 
натриевая соль, и повышается солевой состав воды. Например, при удалении 



из воды цинка, реакции между сернокислым цинком и щелочами происходит 
по схеме: 

↓↓ +=+ 4224 CuSONi(OH)Ca(OH)NiSO ; 
4224 SONaNi(OH)2NaОNNiSO +=+ ↓
. 

Степень растворения тяжелых металлов, обладающих свойствами 
амфотерности, зависит от рН воды, и соответствующие графики имеют четко 
выраженный минимум, как это видно из рис. 1. Можно заметить, что в 
присутствии нескольких видов тяжелых металлов реагентная обработка 
приводит к образованию, а затем к осаждению их осадков. Последнее 
обстоятельство затрудняет утилизацию осадков того или иного металла и 
устраняется при соответствующем режиме обработки. 
Технология очистки сточной воды от шестивалентного хрома имеет 
специфику. Он находится в сточной воде только в виде анионов хроматов и 
бихроматов. Очистка включает два этапа: восстановление хрома до 
трехвалентного катиона, который затем удаляется при реагентной обработке 
совместно с катионами других металлов. В качестве восстановителей 
шестивалентного хрома используют сульфит и другие соли натрия, но чаще 
всего железо, которое генерирует нужные для восстановления электроны, 
окисляясь от металлического с нулевой валентностью до двухвалентного или 
при окислении двухвалентного до трехвалентного. 
Процесс образования гидроксидов проводится при строгом контроле рН, так 
как от этого показателя зависит качество основного этапа регенеративной 
очистки. 

 
Рисунок 1 - растворимость гидроксидов некоторых тяжелых металлов в зависимости от 

рН воды: 1 – Zn2+; 2 – Ni2+; 3 – Cd2+; 4 – Cr3+; 5 – Cu2+ 

7 8 9 10 11 12

0,001

0,01

0,1

1,0

10,0

2

3
4

5

1

PH

Ко
нц

ен
тр

ац
ия

, м
г/л



 
Таблица 7 - Условия растворения гидроксидов 

Гидроксид 
рН 
Полное  
осаждание 

Начало  
растворения 

Полное 
растворение 

Fe(OH)3 4,1 14,0 – 
Сr(OH)3 6,8 12,0 1,5 
Zn(OH)2 8,0 10,5 12–13 
Fe(OH)2 9,7 13,5 – 
Со(OH)2 9,2 14,1 – 
Ni(OH)2 9,5 – – 
Cd(OH)2 12,4 – – 

Примечание: при полном осаждении остаточное содержание гидроксидов не 
превышалось 10–5 моль/л. 
2. Определение доз реагентов 
Дозы реагентов могут быть определены стехиометрическими расчетами 
[...]
очистку не менее 70 % годового объема поверхностного стока для 
большинства территорий РФ. 
Для промышленных предприятий второй группы величина haпринимается 
равной суточному слою атмосферных осадков Нрот дождей с периодом 
однократного превышения расчетной интенсивности Р, принятому при 
гидравлическом расчете дождевой сети конкретного объекта, но не менее Р = 
1 год.  
Максимальный суточный объем талых вод Wт.сут, м3, в середине периода 
снеготаяния, отводимых на очистные сооружения с селитебных территорий и 
промышленных предприятий, определяется по формуле: 

Wт.сут =10 ΨтKуFhc, (10) 
где Ψт - общий коэффициент стока талых вод (принимается 0,5-0,7); 
F- площадь стока, га; 
Ку - коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега, 
определяется по формуле: 

Ку=1 - Fу/F, (11) 
Fу - площадь, очищаемая от снега (включая площадь кровель, оборудованных 
внутренними водостоками); 
hc - слой талых вод за 10 дневных часов, мм, принимается в зависимости от 
расположения объекта. Границы климатических районов определяются по 
карте районирования снегового стока, приведенной в [3,6].  
Для сокращения объема талых вод, отводимых на очистку, а также снижения 
производительности очистных сооружений на территории населенных 
пунктов в зимний период необходимо предусматривать организацию уборки 
и вывоза снега с депонированием на «сухих» снегосвалках, либо его сброс в 
снегоплавильные камеры с последующим отводом талых вод в 
канализационную сеть. 
 
1.5 Определение расчетных расходов поверхностного стока при 
отведении на очистку и в водные объекты 



Расчетный расход поверхностных вод Qст, м3/с, необходимый для 
определения кратности разбавления N при выпуске в водный объект, 
принимается равным максимальному зарегулированному расходу 
 сточных вод после очистных сооружений Qст = Qоч, а  при  отсутствии  
регулирования определяется по формуле  

𝑄𝑄ст = 2.8 ∙ 10−3ℎ𝑐𝑐м ∙ 𝐹𝐹 ∙ 𝜑𝜑𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚/(Тд + 𝑡𝑡𝑟𝑟)(12) 
гдеhсм - среднесуточный максимум атмосферных осадков, мм, за теплый 
период года, принимается на основании анализа длительных рядов 
наблюдения за осадками на ближайших метеостанциях или равным 
суточному слою атмосферных осадков от дождей с периодом однократного 
превышения расчетной интенсивности , принятом при гидравлическом 
расчете дождевой сети конкретного объекта, но не менее 1 год; 
𝛹𝛹mid - коэффициент стока для расчетного дождя, определятся как  
средневзвешенная величина в зависимости от значений для различных 
 видов поверхности стока; 

 - средняя продолжительность дождя в данной местности, ч; 
   - время добегания поверхностного стока от крайней точки площади стока 
до места выпуска в водный объект. 
Расход инфильтрационных и дренажных вод, отводимых по сети дождевой 
канализации, влияющих на качественную и количественную характеристику 
поверхностного стока, следует определять на основании специальных 
исследований, а также путем измерений поступления воды в коллекторную 
сеть в сухую погоду. 
При выполнении расчетов следует руководствоваться положениями СП 
104.13330. 
Расчетный расход притока инфильтрационных вод в коллектор дождевой 
канализации, л/с, в сухую погоду при известном удельном притоке 
инфильтрационных вод определять по формуле 

                                                           (13) 
где q – удельный расход инфильтрационных вод л/с∙ га; 
F – площадь стока коллектора, га.  
 
2 Подбор локальных очистных сооружений 
2.1 Общие положения  
Поверхностные сточные воды с территорий промышленных зон, 
строительных площадок, складских хозяйств, автохозяйств, а также особо 
загрязненных участков, расположенных на селитебных территориях городов 
и населенных пунктов (бензозаправочные станции, автостоянки, автобусные 
станции, торговые центры), перед сбросом в дождевую канализацию или 
централизованную систему коммунальной канализации должны подвергаться 



очистке на локальных очистных сооружениях. 
Производительность локальных очистных сооружений подбираются по 
расчетному расходу, направляемому на очистные сооружения.  Для того 
чтобы снизить производительность очистных сооружений целесообразно 
перед ними ставить регулирующую емкость. Часто объем регулирующей 
емкости делают равным объему расчетного дождя. Тогда, например, может 
сложиться такая ситуация. Расчетный дождь идет 20 минут, а очистные 
сооружения очищают накопленные сточные воды за три часа.  
 
2.2 Очистка поверхностного стока  
Схема очистных сооружений поверхностных сточных вод должна 
разрабатываться с учетом его качественной и количественной характеристик, 
фазово-дисперсного состояния примесей, требуемой степени очистки и 
принятой схемы его сбора и регулирования. 
Поверхностные сточные воды содержат загрязняющие компоненты 
природного и техногенного происхождения в различном фазово-дисперсном 
состоянии, поэтому для обеспечения требуемого эффекта очистки 
необходимо применять многоступенчатые схемы очистки, включающие 
различные методы их выделения и (или) деструкции. 
В большинстве случаев при отведении поверхностного стока в водный 
объект или при повторном его использовании в системе производственного 
водоснабжения диктующим (приоритетным) показателем при выборе 
технологической схемы очистки является содержание взвешенных веществ и 
нефтепродуктов, иммобилизованных на грубодисперсных примесях или 
присутствующих в свободном состоянии (в виде пленки), в эмульгированном 
или растворенном виде. Учитывая, что основное количество нефтепродуктов 
сорбируется на взвесях (до 90 %), на первой стадии очистки поверхностного 
стока для удаления основной массы взвешенных веществ и нефтепродуктов 
целесообразно применять безреагентное отстаивание. 
В качестве сооружений механической очистки могут использоваться 
различные типы отстойных сооружений: горизонтальные и радиальные 
отстойники, нефтеловушки, пруды, аккумулирующие емкости и накопители. 
Эффект снижения концентрации взвешенных веществ и нефтепродуктов при 
отстаивании поверхностного стока в течение 1-2 суток может составлять 80-
90 %, растворенных органических веществ по БПК20 - 60-80 %, по ХПК -80-
90 %. Из-за значительного содержания в поверхностном стоке 
мелкодисперсных примесей гидравлической крупностью менее 0,2 мм/с 
остаточная концентрация взвешенных веществ в отстоянной воде может 
составлять 50-200 мг/дм3, нефтепродуктов - 0,5-10 мг/дм3 с селитебных 
территорий и до 50 мг/дм3 с площадок предприятий. При этом остаточное 
содержание растворенных органических соединений в пересчете на ХПК и 



БПК20 может составлять 50-100 и 20-30 мг/дм3 соответственно. 
Для более глубокой очистки и интенсификации процессов осветления 
поверхностного стока рекомендуется применять реагентную обработку 
коагулянтами и (или) флокулянтами с последующим фильтрованием через 
различные фильтрующие загрузки из природных или синтетических 
материалов. При соответствующем обосновании (наличие в воде 
значительных количеств нефтепродуктов, минеральной взвеси плотностью 
менее плотности воды, ПАВ и др.) целесообразно перед фильтрованием 
применять флотацию. Для снижения содержания растворенных органических 
примесей, суммарно оцениваемых показателями ХПК и БПК, поверхностные 
стоки с селитебных территорий и предприятий первой группы после 
механической очистки отстаиванием могут подвергаться биологической 
очистке совместно с городскими (коммунальными) или производственными 
сточными водами, а также на самостоятельных локальных сооружениях 
биологической очистки с иммобилизованной микрофлорой на различных 
подвижных или стационарных носителях (инертных или активных) в 
зависимости от вида и концентрации загрязнений. 
Доочистка поверхностного стока от растворенных форм нефтепродуктов до 
уровня ПДК в воде водных объектов хозяйственно-питьевого, культурно-
бытового (0,3 мг/дм3) и рыбохозяйственного пользования (0,05 мг/дм3), а 
также очистка от специфических загрязняющих компонентов (ионов 
тяжелых металлов, СПАВ, фенолов, аммонийного азота и т. д.) должны 
осуществляться специальными методами на завершающем этапе очистки. 
Для этого в технологическую схему могут быть включены стадии сорбции, 
биоокисления в сочетании с сорбцией (биосорбция), ионного обмена, 
озонирования и т. д. 
В схемах очистки поверхностного стока с территорий предприятий второй 
группы на самостоятельных сооружениях (помимо сооружений, 
обеспечивающих удаление традиционных загрязняющих примесей) на 
завершающей стадии очистки следует предусматривать узлы для удаления 
специфических токсичных веществ (фенолов, СПАВ, формальдегида, солей 
тяжелых металлов, аммонийного азота, фторидов и других органических и 
минеральных примесей). 
В качестве узлов доочистки поверхностного стока от фенолов, 
формальдегида, СПАВ и других органических веществ могут применяться 
установки озонирования, сорбции и биосорбции. При необходимости 
удаления из поверхностного стока ионов тяжелых металлов и аммонийного 
азота могут использоваться ионообменные установки с применением 
синтетических ионообменных смол (катионитов) в режиме натрий-
катионирования или природные ионообменные материалы (клиноптилолит). 
При соответствующем обосновании для очистки и доочистки поверхностного 



стока с селитебных территорий и площадок предприятий могут быть 
использованы технологии, сооружения и установки, применяемые для 
очистки бытовых и производственных сточных вод. При этом 
проектирование и расчет сооружений следует] с учетом особенностей, 
вытекающих из специфики, свойственной поверхностному стоку 
(нестационарность по расходу, качественному составу и концентрациям 
загрязняющих компонентов во времени). 
Проектирование новых и реконструируемых сооружений следует 
производить по рекомендациям разработчиков этих сооружений. 
Для станций очистки поверхностного стока с селитебных территорий 
крупных населенных пунктов производительностью 25-1500 м3/ч, 
содержащих в основном взвешенные вещества и нефтепродукты в 
количестве не более 20-50 мг/дм3, состав очистных сооружений может быть 
принят в первом приближении по [3]. 
При производительности очистных станций менее 25 м3/ч в состав 
сооружений после механических решеток или сеток могут быть включены 
гидроциклоны, горизонтальные отстойники, флотаторы, зернистые или 
кассетные фильтры в одну или несколько ступеней и сорбционные фильтры 
доочистки. Как правило, такие установки заводского изготовления 
дополнительно оборудуются устройствами для обезвоживания осадка, 
удаления нефтепродуктов, насосами подкачки, системами КИП и 
автоматики. 
Выбор метода очистки поверхностного стока, а также тип и конструкция 
очистных сооружений (открытые или закрытые) определяются их 
производительностью, необходимой степенью очистки по приоритетным 
показателям загрязнения и гидрогеологическими условиями (наличием 
территории под строительство, рельефом местности, уровнем грунтовых вод 
и т. д.) 
Таблица 5 – Состав сооружений в технологической схеме [3] 

Производительност

ь станции, м3/ч 

Качество исходной воды 

Состав сооружений в технологической 

схеме 

взвешенны

е вещества, 

мг/дм3 

нефтепродукты

, мг/дм3 

Менее 25 700 20 МР→ПС→АР→ГЦ→РХ→СФ→ГАУ→ 

25-50 700 20 МР→ПС→(АРО)→РХ→СФ→ГАУ 

500-1000 1000 40 
МС→ПС→АРО→РХ→СФ→ГАУ+АТФ

→ 

1000-1500 1500 50 
МС→ПС→АРО→РХ→СФ→ГАУ+АТФ

→ 



П р и м е ч а н и я :  1. МР - механизированные решетки; МС - механические сита (решетки); 

ПС - песколовки; АР - аккумулирующий резервуар; ГЦ - гидроциклоны; АРО - 

аккумулирующий резервуар-отстойник; РХ - реагентное хозяйство (флокулянты); СФ -

скорый контактный фильтр; ГАУ - адсорбер с гранулированной загрузкой; АТФ -адсорбер 

с углеродными тканевыми фильтрами. 

2. При соответствующем обосновании в состав сооружений перед фильтрованием могут 

включаться флотаторы. 

 

2.3 Локальные очистные сооружения  
Локальные очистные сооружения подбираются по рекомендациям компаний, 
поставляющих отдельные блоки или комплексные системы для принятой 
схемы очистки. 
К наиболее известным компаниям, обеспечивающим поставки оборудования 
для очистных сооружений относятся ЭКОЛАЙН (электронный адрес: 
www.ecso.ru), Векса (www.vekca.ru), ECOS (www.ecos.ru) , завод 
композиционных изделий FloTenk (http://www.flotenk.ru/akstok.ru), 
АГРОСТРОЙСЕРВИС (http://www.biotokos.ru/?id=274).  
Ниже, в качестве примера, представлено описание оборудования, 
поставляемого компанией FloTenk. 
1. Аккумулирующая емкость. Служит для накопления воды при превышении 
номинальной производительности ливневых очистных сооружений. 
Необходима для аккумулирования залповых сбросов дождевых вод, 
усреднения их состава и первичной очистки ливневых вод, а также для 
уменьшения размеров очистных сооружений, рисунок 1. 
2. ПескоотделительFloTenk-OP. В системе ливневой канализации 
используются для предварительной очистки от взвешенных частиц (песок, 
ил) путем отстаивания. Необходим для первичной обработки ливневых 
сточных вод и предотвращения попадания грубых механических примесей в 
очистные сооружения ливневой канализации. 
 

http://www.vekca.ru/
http://www.flotenk.ru/akstok.ru


 

 

 

 

 

 

 
Рисунок1- Аккумулирующая 

емкость 

 
Рисунок 2- УФ обеззараживатель 

 

3. МаслобензоотделительFloTenk-OM. Этот модуль необходим для очистки 
ливневых вод от нефтепродуктов и взвешенных частиц путем отстаивания и 
укрупнения частиц жиров. Является обязательной частью ливневых 
очистных сооружений бензоколонок, автомоек, ремонтных мастерских, 
гостиниц, кафе, ресторанов и др. Снабжен датчиком уровня, срабатывающим 
при наполнении емкости. 
3. Сорбционный фильтр FloTenk-SB. Предназначен для очистки ливневых 
стоков от взвешенных веществ и нефтепродуктов. В одном отсеке 
происходит отстаивание, в другом – адсорбция, путем прохождения 
дождевых стоков через слои гидрофобного сорбента НЕС и активированного 
угля. Обеспечивает высокое качество очистки и длительную работу системы 
ливневой канализации без замены фильтра. 
4. УФ обеззараживательFloTenk-UF. Используется для очистки вод (в том 
числе ливневых стоков) от бактериологических загрязнений. При обработке в 
этом фильтре происходит эффективное безопасное обеззараживание без 
образования побочных продуктов. Время воздействия составляет несколько 
секунд, благодаря чему обеспечивается высокая производительность 
установки, рисунок 2. 
ПескоотделительFloTenk-OP, маслобензоотделитель, сорбционный фильтр 
FloTenk-SB имеют внешний вид емкости, показанной на рисунке 1. 
5. Комплексная система очистки. Включает в себя три модуля очистки: 
пескоотделитель, маслобензоотделитель и сорбционный блок. Экономически 
выгодна, поскольку, при использовании в системах оборотного 
водоснабжения, позволяет многократно использовать очищенную воду, 
сокращая ее расход до 70%, рисунок 3. 



 
Рисунок 3- Комплексная система очистки 

 
Для выполнения задания курсовой работы магистранту необходимо по 
указанным электронным адресам подобрать оборудование и обосновать свой 
выбор.  
 
Принятые условные обозначения 
Ср- расчетная концентрация загрязняющего вещества в поверхностных 
сточных водах, мг/дм3; 
Сср - среднеарифметическое значение концентрации загрязняющего вещества 
по используемому ряду наблюдений, мг/дм3; 
Сi - концентрация загрязняющего компонента в поверхностных сточных 
водах, мг/дм3; 
Wд, Wт, Wм - среднегодовой объем дождевых, талых и поливомоечных вод, 
м3/год; 
F- площадь стока, га; 
hд - количество осадков за теплый период года, мм; 
hт- количество осадков за холодный период года, мм; 
Ψд, Ψт- общий коэффициент стока дождевых и талых вод; 
Fм - площадь твердых покрытий, подвергающихся мойке, га; 
m - расход воды на одну мойку дорожных покрытий, л/м2; 
k- среднее количество моек в году; 
Wоч - объем дождевого стока, отводимого на очистные сооружения, м3; 
ha - максимальный слой осадков за дождь, сток от которого подвергается 
очистке в полном объеме, мм; 
hсм - среднесуточный слой осадков за теплый период года, мм; 
hc - слой талых вод за 10 дневных часов, мм; 
Wт.сут - максимальный суточный объем талых вод, м3; 
Ку- коэффициент, учитывающий частичный вывоз и уборку снега; 
Qcal - расчетный расход дождевых вод для гидравлического расчета 
дождевых сетей, л/с; 
Qr- расход дождевых вод в коллекторах дождевой канализации, л/с; 